
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 
Gabinete do Diretor 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Página 1 de 1 – EDITAL Nº 061/2017 

 

EDITAL Nº 061, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS DE PEDAGOGIA E CIÊNCIAS HUMANAS, 

DE ACORDO COM O EDITAL Nº 057/2017, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei Nº 8.745/93, RESOLVE: 

 

Art.1 HOMOLOGAR, conforme tabela de classificação abaixo, o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto das Áreas de 
Pedagogia e Ciências Humanas, de acordo com o EDITAL Nº 057/2017, de 08/11/2017, 
publicado no Diário Oficial da União de 09/11/2017, seção 3, página 58. 
 

Nome do candidato Nota Final  Classificação final 
Elen Machado Tavares 98,5 1º 
Camila Ferreira da Silva 82,5 2º 

Luiz Felipe César Kingeski 79,3 3º 
Ana Lucélia Silva Dias 61,6 4º 
Simone Costa Moreira 60,8 5º 
Carine Winck Lopes 58,9 6º 

Cristiane Delagnesi Zingano Suardi 56,1 7º 
André Luciano Alves 52,6 Desclassificado 
Andressa Wiebusch 49,6 Desclassificada 

Mariangela Kraemer Lenz Ziede 75,6 Desclassificada 
Tatiana Brocardo de Castro 57 Desclassificada 

Thaís Guma Pagel 50 Desclassificada 
 
 
 

 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral 

IFRS - Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 
 
 
 


